[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «АРТЕМОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Администрация Артемовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2010 г.

№ 136

п.Новокадамово
Об утверждении Порядка проведения

мониторинга потребности в муниципальных

услугах, оказываемых в сфере культуры
муниципального образования

«Артемовское сельское поселение»

В целях реализации плана мероприятий, предусмотренных программой реформирования муниципальных финансов и повышения качества планирования бюджетных расходов приоритетных направлений финансирования бюджетных расходов и системы учета потребности в предоставляемых бюджетных услугах, на основании Устава муниципального образования «Артемовское сельское поселение» постановляю:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга потребности в муниципальных услугах, оказываемых в сфере культуры муниципального образования «Артемовское сельское поселение» (Приложение 1).
2. Главным распорядителям и получателям средств бюджета Артемовского сельского поселения Октябрьского района, ответственным о предоставление муниципальных услуг, своевременно обеспечивать:

- учет фактически предоставленных муниципальных услуг за предыдущий финансовый год;

- планирование объемов потребности в предоставлении муниципальных услуг в стоимостном выражении;

- проведение оценки стоимости предоставления муниципальных услуг на очередной финансовый год

- использование утвержденной системы оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг при разработке программ и планов развития на очередной год.

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Артемовского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Артемовского

сельского поселения
	                              Т.П.Топчий

Приложение № 1

к постановлению Администрации
Артемовского сельского поселения
от 30.12.2010 г. № 136
Порядок проведения мониторинга потребности в муниципальных услугах, оказываемых учреждениями культуры муниципального образования «Артемовское сельское поселение»
1. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок разработан в целях определения механизма проведения мониторинга потребности в предоставлении муниципальных услуг и учета его результатов при формировании расходной части бюджета Артемовского сельского поселения Октябрьского района.
1.2. В настоящем Порядке под муниципальной услугой понимается совершение действий или осуществление деятельности по оказанию (предоставлению) физическим и (или) юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием главными распорядителями и получателями средств бюджета Артемовского сельского поселения Октябрьского района безвозмездно или по ценам (тарифам), устанавливаемым в порядке, определяемом Администрацией Артемовского сельского поселения.
1.3. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг проводится на систематической основе и является одним из этапов разработки проекта бюджета Артемовского сельского поселения Октябрьского района на очередной финансовый год.

Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг осуществляется с целью:

- обеспечения учета обязательных для предоставления жителям муниципального образования «Артемовское сельское поселение» услуг оплачиваемых за счет бюджетов всех уровней;

- определения приоритетных направлений для эффективного распределения финансов по муниципальным услугам;

- обеспечение своевременного предоставления муниципальных услуг, жителями муниципального образования «Артемовское сельское поселение» в необходимых объемах;

- обеспечения своевременной и полной оплаты предоставленных населению услуг, если такая оплата должна быть произведена за счет средств бюджета Артемовского сельского поселения октябрьского района.

1.4. Условия предоставления муниципальной услуги:

- нормативно-правовое закрепление гарантии права на получение услуги,

- предоставление услуги находится в компетенции Администрации Артемовского сельского поселения;

- финансирование услуги осуществляется за счет средств бюджета Артемовского сельского поселения октябрьского района.

1.5. Создание учета потребности в предоставлении бюджетных услуг направлено на повышение качества планирование бюджетных расходов.

1.6. Оценка реальных потребностей населения позволит обеспечить эффективность использования бюджетных средств и планирования социально-экономического развития Артемовского сельского поселения, учитывая интересы населения, проживающего на его территории.

2. Объекты мониторинга потребности в предоставлении муниципальных услуг
2.1. Мониторингу потребности в предоставлении подлежат муниципальные услуги, указанные в Реестре (перечне) муниципальных услуг Администрации Артемовского сельского поселения, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении.

 3. Регламент мониторинга потребности в предоставлении муниципальных услуг

	 N п/п
	Мероприятие
	Срок
	Исполнители

	1
	Анализ объемов муниципальных услуг (в натуральных показателях) предоставленных за три предшествующих текущему отчетных года
	Ежегодно до 1 сентября
	Главные распорядители бюджетных средств

	2
	Инвентаризация и анализ нормативно-правовых актов, устанавливающих требования к объемам и качеству предоставления муниципальных услуг
	Ежегодно до 1 сентября
	Главные распорядители бюджетных средств

	3
	Изучение общественного мнения по вопросам предоставления муниципальных услуг
	Ежегодно до 1 октября
	Главные распорядители бюджетных средств,

	4
	Корректировка реестра (перечня) муниципальных услуг (при необходимости)
	Ежегодно до 1 октября
	Главные распорядители бюджетных средств

	5
	Разработка прогнозных показателей (в натуральном выражении) для определения потребности в предоставлении муниципальных услуг на планируемый период
	Ежегодно до 15 октября
	Главные распорядители бюджетных средств

	6
	Разработка на основе прогнозов изменения уровня цен на отдельные составляющие себестоимости муниципальных услуг
	Ежегодно до 15 октября
	Главные распорядители бюджетных средств

	7
	Анализ стоимости муниципальных услуг за предыдущие планируемому периоду годы
	Ежегодно до 15 октября
	Главные распорядители бюджетных средств

	8
	Разработка прогнозных показателей для определения потребности в предоставлении муниципальных услуг (в стоимостном выражении) в планируемом периоде
	Ежегодно до 10 ноября
	Главные распорядители бюджетных средств

	9
	Представление результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг Администрации Артемовского сельского поселения
	Ежегодно до 1 ноября
	Главные распорядители бюджетных средств

	10
	Рассмотрение и согласование результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг
	Ежегодно до формирования проекта бюджета Артемовского сельского поселения на очередной финансовый год
	Главные распорядители бюджетных средств

Специалист по делопроизводству,

архивной работе

                                                 Л.М.Згоняйко